
Europos Sąjungos iniciatyva

Ką turitedaryti,
jei patyrėte diskriminaciją

>>>>>   Patarimai nukentėjusiesiems
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Supraskite savo teises
Naujieji Europos įstatymai draudžia diskriminaciją, priekabiavi-

mą ir persekiojimą dėl rasinės ar etninės kilmės, negalios, 

amžiaus, lytinės orientacijos, religijos bei įsitikinimų darbovie-

tėse bei mokymo įstaigose. Kiti įstatymai taip pat reglamen-

tuoja rasinę diskriminaciją tokiose srityse, kaip švietimas, svei-

katos apsauga, būstas ir galimybė įsigyti bei naudotis prekėmis 

ir paslaugomis. Šie įstatymai papildo jau anksčiau priimtus teisi-

nius aktus dėl lyčių diskriminacijos

Daugumoje Europos šalių jau priimti įstatymai, nukreipti prieš 

diskriminaciją, tačiau naujaisiais įstatymais siekiama sukurti 

nuoseklų teisių kompleksą, taikomą visoje Europoje. Dabar, jei 

patyrėte diskriminaciją, priekabiavimą ar persekiojimą, galite 

imtis veiksmų, nors pati procedūra įvairiose šalyse yra skirtinga.

atyrėte diskriminaciją, priekabiavimą ar persekiojimą, galite 

imtis veiksmų, nors pati procedūra įvairiose šalyse yra skirtinga. 

Ar Jums yra tekę pajusti, kad Jūsų amžius, negalia, lytinė orientacija ar religija užkirto Jums kelią gauti norimą darbą? Ar kilo įta-

rimų, kad sprendimus dėl dalyvavimo mokyme, Jūsų darbo sąlygų, užmokesčio ar paaukštinimo pareigose lėmė tai, kas esate, o 

ne Jūsų darbo kokybė? Ar yra tekę patirti įžeidimų, priekabiavimą ar tiesiog jausmą, kad kažkas yra ne taip, kaip turėtų būti? 

Šiame informaciniame leidinyje apibendrinami naujieji Europos teisiniai aktai, draudžiantys diskriminaciją. Jame pateikiama 

praktinių patarimų, ką galite padaryti, jei manote, kad nukentėjote nuo diskriminacijos, priekabiavimo ar persekiojimo. Jame 

taip pat siūloma, kaip derėtų elgtis, susidūrus su diskriminacija darbe.

Ką turėtumėte daryti, jei 
patyrėte diskriminaciją
Tai ne Jūsų kaltė!

Svarbu atminti: Jūs – auka. Jūs neatsakote už diskriminuojan-

čių asmenų elgesį. 

Žinokite savo teisės sistemą

Kiekviena valstybė turi skirtingą teisės sistemą kovai su diskri-

minacija. Pasistenkite gauti informacijos apie:

> Oficialias organizacijas, turinčias padėti nukentėjusiems 

nuo diskriminacijos.

> Teismines ir administracines procedūras, kuriomis galite 

pasinaudoti.

> Jums skirtiną finansinę paramą, kad galėtumėte dalyvauti 

teisinėje procedūroje.

> Galimas teisines priemones, pvz., finansinę kompensaciją 

arba grąžinimą į darbą. 

> Diskriminacijos fakto įrodymo tvarką.

> Kitus konsultacijų ir pagalbos šaltinius. 
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Pasiruoškite savo bylai 

> Užsirašykite atvejus, kuomet kokiam nors asmeniui iš kitos 

grupės buvo rodomas didesnis palankumas be jokios aki-

vaizdžios priežasties.

> Užsirašykite ar kitaip pasižymėkite atvejus. Pavyzdžiui, jei 

patyrėte žodinius ar fizinius įžeidimus bei priekabiavimą, 

užsirašykite, kas buvo pasakyta ar padaryta, kada, kas tai 

pasakė ar padarė, ir kas buvo šių įvykių liudininkas.

> Išsaugokite pravarčią informaciją, pavyzdžiui, savo pareiški-

mą dėl darbo, to darbo duomenis ir reklaminius skelbimus, 

prašymus suteikti paslaugas ir t.t.

> Jei manote, kad nukentėjote ne tik Jūs, pasistenkite įkalbėti 

ir kitus asmenis tvarkyti tokius užrašus ir rinkti informaciją.

Imkitės teisinių veiksmų

Teisminis procesas gali sukelti įtampą, brangiai atsieiti ir parei-

kalauti daug laiko, tačiau tai neturėtų atbaidyti Jus nuo minties 

jo imtis.  

Yra daugybė įstaigų, kurios gali suteikti Jums konsultacijų ir 

pagalbos. Kai kuriais atvejais jos net gali suteikti Jums teisinę 

pagalbą, kad galėtumėte pateikti ieškinį. Patarimų dėl skun-

do kreipkitės į:

> Vietinę konsultacinę ar teisinės paramos įstaigą.

> Savo profesinę sąjungą arba profesinę asociaciją

> Bet kurią konfidencialią darbo „pagalbos liniją“, jei tokių yra.

> Savo šalies įstaigą, kuri atsako už diskriminacijos atvejų 

nagrinėjimą.

> Nevyriausybines organizacijas, kurios dirba tam, kad gintų 

tam tikras grupes ir kovotų su diskriminacija.

Jei nusprendėte pateikti ieškinį, išnagrinėkite galimybes jį išs-

pręsti dar prieš tai, kai jis pateks į teismą. Kai kuriose šalyse, 

pavyzdžiui, galima susitarti dėl skundo, sutinkant priimti tam 

tikrą pinigų sumą arba atsiprašymą vietoje to, kad skundas 

būtų nagrinėjamas teisminio pobūdžio įstaigoje (teisme, tribu-

nole, pas ombudsmeną ir t.t.).

Problemų sprendimas be teisinių veiksmų

Tais atvejais, kai diskriminacijos ar priekabiavimo šaltinis yra 

konkretus asmuo, o ne platesnio masto organizacija, galite 

pasikalbėti su tuo asmeniu ir tiesiai jam pasakyti, kad Jums 

nepatinka jo elgesys ir kad jis nustotų taip elgęsis. Esant kai 

kurioms aplinkybėms, galite kreiptis paramos į kolegas, kurie 

Jus palydėtų. Duokite tam asmeniui suprasti, kad jei jis taip 

elgsis ir toliau, Jūs imsitės tolesnių veiksmų. 

Nemažai organizacijų yra nustačiusios procedūras, pagal kurias 

nagrinėjami darbuotojų, užsakovų, klientų ir kt. nusiskundimai, 

ir tokių organizacijų vis daugėja. Tad prieš įsiveldami į teisinį 

procesą, patikrinkite, ar Jūsų organizacijoje yra tokia procedū-

ra. Kai kuriose šalyse, prieš pasukant teisiniu keliu, patartina 

pirmiausia pasinaudoti šiomis procedūromis.

Jei atvejis liečia darbą, pirmiausia turėtumėte aptarti jį su 

darbdaviu ir visiškai pasinaudoti esamomis procedūromis bei 

susitarimais. Tai pat galite kreiptis į profesinę sąjungą, jei 

esate jos narys. Pavyzdžiui, priekabiavimo atveju galite pasi-

naudoti sutarta procedūra, o teisinių veiksmų galite imtis 

tam, kad toks atvejis nepasikartotų, įskaitant galimą drausmi-

nę nuobaudą nusižengusiajam.



www.stop-discrimination.info

Jei buvote diskriminacijos liudininkas ar buvote verčiamas 

diskriminuoti

Gali atsitikti taip, kad Jūs patys diskriminacijos nepatyrėte, 

tačiau matėte ar žinojote apie diskriminaciją arba priekabiavi-

mą kitų asmenų atžvilgiu. Pavyzdžiui, galbūt pastebėjote 

nepageidautiną seksualinį priekabiavimą prie kolegos, arba 

kaip žmonės paaukštinami pareigose be jokių akivaizdžių 

nuopelnų, arba kaip vieniems neteikiamos tos paslaugos, 

kurios teikiamos kitiems. Gali atsitikti ir taip, kad aukštesnes 

pareigas užimantis asmuo gali pareikalauti, kad Jūs diskrimi-

nuotumėte kitus – ko nors nepriimti į darbą dėl to asmens 

etninės kilmės, nors jo kvalifikacija ir tinkama tam darbui. 

Gali kilti pagunda į šias problemas nekreipti dėmesio. Galbūt 

Jums nepatogu užsiimti šiais reikalais arba manote, kad pro-

blemos išsispręs savaime.

Tačiau neturėtumėte nekreipti į jas dėmesio; diskriminacija ir 

priekabiavimas sukuria žalingą aplinką ir gali turėti neigiamo 

poveikio pačiai organizacijai bei jos darbuotojams. Mažų 

mažiausiai turėtumėte imtis priemonių savo kolegai paremti ir 

/ arba pranešti savo vadovybei. Taip pat galite kreiptis patari-

mo, kaip tą galite padaryti veiksmingai.

Įstatymas Jus gina, jei pateikėte skundą ar parėmėte kitus 

asmenis ryšium su skundu dėl diskriminacijos. Tokių pačių tei-

sinių veiksmų galite imtis ir tais atvejais, jei patiriate persekio-

jamą arba Jums liepiama diskriminuoti kitus.

Naujos teisės neįgaliems 
asmenims
Jei esate neįgalus darbuotojas ar norite įsidarbinti, turite teisių, 

pagal kurias darbdaviai ir mokymo įstaigos privalo „priimtinose 

ribose patenkinti“ Jūsų specifinius, individualius poreikius. 

Organizacija turėtų su Jumis pasitarti, kaip ji galėtų patenkinti 

Jūsų konkrečias reikmes. Būtinai pasistenkite, kad būtų aptarti 

įvairiausi klausimai, pavyzdžiui, kintamos darbo valandos, 

darbo metodai, fizinė aplinka, prieiga ir transportas, neįga-

liems asmenims pritaikyti įtaisai ir technologijos, padėsiančios 

Jums atlikti įprastas darbo užduotis, dalyvavimas mokymo 

programose ir galimybės daryti karjerą, garantijos, kad galėsite 

dalyvauti įprastoje socialinėje darbovietės veikloje. 

Yra daugybė organizacijų, galinčių suteikti Jums konsultacijų 

dėl visų šių priemonių, skirtų neįgaliesiems. Galite pasiūlyti 

darbdaviui pasinaudoti šiomis konsultacijomis ir pasidomėti, 

kaip dirba kitos organizacijos.

Atminkite, kad iš tikrųjų priemonės, skirtos neįgaliųjų reikmėms 

tenkinti “priimtinose ribose”, organizacijai nekainuoja nieko!

Jei organizacija nenori laikytis tokio požiūrio, galbūt vertėtų 

pasinaudoti savo teisėmis, numatytomis naujuosiuose įstaty-

muose.

Šis informacinis leidinys - vienas iš serijos leidinių, skirtų 

pateikti esminę informaciją apie Europos Sąjungos antidis-

kriminacinę politiką ir duoti praktinių patarimų, kaip orga-

nizacijos ir pavieniai asmenys gali išvengti diskriminacijos ir 

su ja kovoti. Jei pageidaujate daugiau sužinoti apie visoje 

ES vykdomą kampaniją „Už įvairovę. Prieš diskriminaciją“ ir 

gauti informacijos apie padėtį Jūsų valstybėje narėje, apsi-

lankykite mūsų interneto svetainėje: 

www.stop-discrimination.info


